

令和7年度 こぶし保育園の年末保育について

1 実施日

令和7年12月29日（月曜日）・30日（火曜日）

午前7時15分から午後6時15分まで

時間外保育はありませんので、ご利用の際は時間を必ず守っていただくようお願いします。

2 対象児童・定員

対象児童は板橋区内の認可保育園等に通っている児童とし、年末に保護者が就労等の理由により保育できる保護者がいない児童。

1日の定員は10名程度です。

※「離乳食を終了している」お子様が対象です。

※要支援児（発達の遅れの疑いや心身に障がいがあり、入所時あるいは入所後において要支援児と認定された児童）の認定を受けているお子様は、園の体制上お預かりが困難となる場合がございますので、あらかじめご相談ください。

3 利用料

児童1人あたり 1日4,500円

※生活保護世帯、住民税非課税世帯も同額。無償化の対象事業ではありません。

※申込完了後、年末保育を利用しなくなった場合でも利用料は還付（返金）できません。

6 申込受付方法

(1) こぶし保育園で口頭にてお申込み又は電話でお申し込みの上、書類を期日までにご提出

(2) 提出いただく書類等

①こぶし保育園に在園されているお子さん・・・「年末保育利用申込書」「該当日の勤務証明書」※
「利用料（日額4500円）」

②こぶし保育園に通われていないお子さん・・・「年末保育利用申込書」「該当日の勤務証明書」※
「確認表」「年末保育児童票」「利用料（日額4500円）」

(3) 申込期間 令和7年11月17日～令和7年12月15日（月）

※勤務証明書は保護者全員分お願い致します。

7 問い合わせ先

こぶし保育園 03（5916）0431

8 給食等メニュー（予定） ※食材調達の都合で、食材を変更する場合があります。

29日	午前おやつ	牛乳・おかし（乳児のみ）
	昼食	炊き込みピラフ（精白米、胚芽米、油、玉ねぎ、人参、鶏肉、ピーマン、醤油、塩） ツナサラダ（ツナ缶、キャベツ、人参、酢、醤油、塩、油） ポテトスープ（じゃがいも、玉ねぎ、青菜、削り節だし、醤油、塩） 果物（バナナ又はみかん）・麦茶
	午後おやつ	牛乳・おかし
30日	午前おやつ	牛乳・おかし（乳児のみ）
	昼食	鶏肉の照り焼き丼（精白米、胚芽米、鶏肉、生姜、醤油、本みりん、きび砂糖、油、ブロッコリー） 切干大根の煮つけ（切干大根、ツナ缶、人参、干椎茸、削り節だし、きび砂糖、醤油、いんげん） みそ汁（さつまいも、玉ねぎ、人参、削り節だし、みそ） 果物（バナナ又はみかん）・麦茶
	午後おやつ	牛乳・おかし

※アレルギー等の除去食は行いませんので、食べられないものがある場合はお弁当をお持ちください。

※午前・午後のおかしは下記のものから数種類を出します。（原材料は、メーカー側で変更になる場合があります）

- ・ぱりんこ（米菓） 三幸製菓（株）＜原材料＞ 米、植物油脂、食塩、砂糖、粉末醤油（大豆・小麦を含む）、香辛料、加工でん粉、調味料（アミノ酸等）、植物レシチン（大豆由来）
- ・星たべよ 塩味（米菓）（株）栗山米菓＜原材料＞ うるち米、植物油脂、でん粉、食塩、砂糖、粉末醤油（小麦・大豆を含む）、たんぱく加水 分解物（大豆を含む）、チキンエキスパウダー（大豆を含む）、オニオンパウダー、かつおエキスパウダー、酵母エキスパウダー、ホワイトペッパーパウダー/加工でん粉
- ・きなこ餅（米菓） 岩塚製菓（株）＜原材料＞ うるち米、きなこ（大豆）、植物油脂、ぶどう糖、砂糖、でん粉、食塩、粉末しょうゆ（小麦・大豆を含む）、シナモン/カラメル色素、調味料（アミノ酸）
- ・アンパンマンのソフトせんべい（米菓）（株）栗山米菓＜原材料＞ うるち米、植物油脂、でん粉、砂糖、粉末しょうゆ（小麦・大豆を含む）、フラクトオリゴ糖、食塩
- ・ソフトサラダ（米菓） 亀田製菓（株）＜原材料＞ うるち米、もち米、植物油脂、でん粉、食塩、かつおエキスパウダー、粉末油脂、加工でん粉、調味料（アミノ酸等）、植物レシチン（大豆由来）

商品名		特定原材料（7品目）							特定原材料に準じるもの	
		卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	大豆	鶏肉
ぱりんこ	三幸製菓		○	●			○		●	
星たべよ	栗山米菓	○	○	●		○	○	○	●	●
きなこ餅	岩塚製菓	○	○	●		○	○	○	●	
アンパンマンのソフトせんべい	栗山米菓	○	○	●		○	○	○	●	
ソフトサラダ	亀田製菓	○	○	○		○	○		●	

○同じ工場で使用されているもの ●原材料として含まれるもの ※原材料、アレルギーはメーカー側で変更になることがあります。

保育のしおり

〈保育に当たってのお約束ごと〉

- 1.申し込み完了後、年末保育を利用しなくなった場合でも利用料は還付（返金）しません。
- 2.時間外保育はありません。（利用可能時間は、午前7時15分～午後6時15分までです。）
年末保育利用申込書に申請した「保育が必要な時間（勤務時間＋通勤時間）」を厳守して下さい。
- 3.「保育が必要な時間」に変更が生じた場合は、速やかに連絡して下さい。
- 4.欠席の場合は、午前8時までにこぶし保育園に連絡して下さい。（03-5916-0431）
- 5.当日、発熱や嘔吐・下痢、感染症等の体調不良の場合にはお預かりできません。
- 6.薬の投与は原則行いません。
- 7.お子様が診察等を要する事態では状況により大学病院等の大規模病院を受診し、紹介料や選定療養費発生することがあります。
※紹介料等が発生する場合には、ご家庭での負担となります。
- 8.こぶし保育園在園以外のお子さんは受け入れ時と引き渡し時には「年末保育利用承諾書」を必ずご提示ください。
※受け入れ時と引き渡し時の付き添いの方が異なる場合、登園時にあらかじめお伝えください。
- 9.「年末保育利用承諾書」のご提示やお迎えの方が予定と違う事が、保育園に知らされていない場合には安全管理上のお子様の引き渡しができません。
- 10.使用済みの紙おむつは、保育園で回収し破棄します。
- 11.すべての持ち物に、児童の名前をお書きください。（袋やおむつ等にもご記入下さい。）
- 12.〈当日の持ち物〉

持ち物	0歳～2歳児	3歳～5歳児
利用承諾書	○	○
連絡カード	○	○
バスタオル（昼寝用）	○	○
汚れ物入れの袋	1枚	1枚
着替え（上下・肌着）	3組	2組
紙パンツ	6枚	必要な方は6枚
ウェットティッシュ （おしりふき・食事用）	1セット	必要な場合1セット
食事用エプロン	2枚	×

*こぶし保育園でオムツのサブスクを利用している方はオムツの持参は不要です。

年 末 保 育 利 用 申 込 書

令和 7 年 月 日

(宛先)こぶし保育園 園長

年末特別保育を次のとおり申し込みます。

申込者 住所 郵便番号
板橋区

丁目 番 号

(ふりがな)
保護者 氏名

電話 自宅 - 携帯 -
会社 -

希望日(希望日に○)

保育が必要な時間(※1)

12月29日(月)

時 分 ~ 時 分

12月30日(火)

時 分 ~ 時 分

ふりがな

児 童 氏 名

生 年 月 日

性 別

現在通園中の保育園・クラス年齢

年 月 日生

男・女

保育園・歳児

年 月 日生

男・女

保育園・歳児

年 月 日生

男・女

保育園・歳児

年末特別保育希望理由(下記の該当するものに○、必要事項を記入してください。)

① 就労

氏 名

続 柄

勤務先名称等

勤務先電話

職場から園までの所要時間 (時間 分)

緊急時連絡先(緊急の連絡先を2か所以上ご記入ください。)

氏 名

続 柄

連 絡 先 (携 帯 等)

※1 就労により保育時間を決めさせていただきます。「勤務時間+通勤時間」が限度となります。

※2 提出書類は申込みの方法により異なりますのでご注意ください。

記 載 例

第1号様式(第9条関係)

年 末 特 別 保 育 利 用 申 込 書

令和 7 年 11 月 27 日

(宛先) 板 橋 区 長

年末特別保育を次のとおり申し込みます。

申込者 住所 郵便番号 173 - 0004

板橋区 板橋 ○ 丁目 ○○ 番 ○○ 号

(ふりがな) いたばし たろう
保護者 氏名 板橋 太郎

電話 自宅 1111-2222 携帯 090-2222-3333
会社 3333-4444

希望日(希望日に○)		保育が必要な時間(※1)		希望園(※2)
○	12月29日(月)	7 時 15 分 ~ 18 時 15 分		第1希望 かないくぼ 保育園
○	12月30日(火)	8 時 30 分 ~ 17 時 00 分		第2希望 南前野 保育園
ふりがな 児 童 氏 名		生 年 月 日	性 別	現在通園中の保育園・クラス年齢
いたばし じろう 板橋 二郎		令和元年 6 月 4 日生	男・女	かないくぼ 保育園・5 歳児
いたばし みつこ 板橋 三子		令和4年 7 月 7 日生	男・女	かないくぼ 保育園・2 歳児
		年 月 日生	男・女	保育園・歳児
年末特別保育希望理由(下記の該当するものに○、必要事項を記入してください。)				
① 就労	氏 名	続 柄	勤務先名称等	勤務先電話
	板橋 太郎	父	○○スーパー△△店	3333-4444
	板橋 花子	母	(株)○○商事	4444-5555
職場から園までの所要時間 (1 時間 1 0 分)				
② その他	保育ができない理由の詳細を記入してください。(※記入された内容によっては利用できない場合があります。)			
緊急時連絡先(緊急の連絡先を2か所以上ご記入ください。)				
氏 名		続 柄	連 絡 先 (携 帯 等)	
板橋 花子		母	090-5555-6666	
板橋 太郎		父	090-2222-3333	

※1 就労により保育が必要な場合、「勤務時間+通勤時間」が限度となります。

※2 申込人数・状況等により、第2希望の園への変更をお願いする場合があります。

第1希望と第2希望の両方をご記入いただき、希望園は必ず異なる園をご記入ください。

※3 添付書類は申込みの方法により異なりますのでご注意ください。

提出先：こぶし保育園 園長 様

提出日：令和 年 月 日

【年末保育利用時 勤務証明書】

1. 保護者情報

項目	記載欄
利用児童名	
保護者氏名	
住所	〒 -
連絡先電話番号	

*以下事業所記入（保護者が記入した場合は無効になります。）

2. 事業所による証明

上記の者は、当事業所に年末に勤務していることを証明します。（事業所印の押印をお願いします）

項目	記載欄
事業者名	
代表者名	⑩
所在地	〒 -
電話番号	
担当部署・担当者名	

3. 年末の勤務予定（利用希望日）

利用希望日	勤務開始時刻	勤務終了時刻	休憩時間	備考
12月29日(月)	:	:		
12月30日(火)	:	:		

4. 特記事項（年末保育を利用する必要性や、その他連絡事項があればご記入ください）

※兄弟で利用する場合には、1枚で構いません。

提出先：こぶし保育園 園長 様

提出日：令和 年 月 日

【年末保育利用時 勤務証明書】

1. 保護者情報

項目	記載欄
利用児童名	
保護者氏名	
住所	〒 -
連絡先電話番号	

*以下事業所記入（保護者が記入した場合は無効になります。）

2. 事業所による証明

上記の者は、当事業所に年末に勤務していることを証明します。（事業所印の押印をお願いします）

項目	記載欄
事業者名	
代表者名	⑩
所在地	〒 -
電話番号	
担当部署・担当者名	

3. 年末の勤務予定（利用希望日）

利用希望日	勤務開始時刻	勤務終了時刻	休憩時間	備考
12月29日(月)	:	:		
12月30日(火)	:	:		

4. 特記事項（年末保育を利用する必要性や、その他連絡事項があればご記入ください）

※兄弟で利用する場合には、1枚で構いません。

確 認 票

下記のチェック記入欄に○または必要事項を記入してください。

項 目 等		確 認 事 項		チェック 記入欄
1	お子さんの食事 について	現在通園中の保育園で、離乳食は完了しています。（「令和7年度 こぶし保育園の年末保育について」の「8給食メニュー」に記載された メニューを問題なく食べることができる。）		
2		どちらかに ○をお願い いたします。	アレルギーはない、またはアレルギーはあるが食事制 限はありません。（食事制限があっても、メニューに関し ては問題がない。）	
3			アレルギーによる食事制限があるのでお弁当を持参し ます。（給食分減額はありませぬ。）	
4	お子さんの保育 について	現在通園中の保育園で、要支援を必要とする保育を受けていませ ん。		
5	利用条件等の 再確認について 「保育のしおり（お約束 ごとと持ち物）」 等参照	年末保育を利用できなかった場合、納付した利用料は返金できない ことを了承します。		
6		急に利用できなくなった場合、当日朝8時までに保育園へ必ず連絡し ます。		
7		申込書で申請された保育時間を厳守します。		
8		申込人数・状況等、または実施園が新型コロナウイルス感染症により 休園になる場合がある事をことを了承します。		
9		保育のしおりに記載された内容を守ります。		
10		年末保育の申込みと同時に利用料を納付いたします。		
11	全ての項目において確認が必要です。空白の項目があった場合は 利用申込の受付はできません。記載漏れがないか、ご確認ください。			
12	すべての項目を確認 後、確認した日付と確 認した方のお名前をご 記入ください。			
		令和 年 月 日 お名前		

※この年末保育申込みにあたり、記入漏れ等があった場合は、申込書の連絡先にご連絡します。

年 末 特 別 保 育 児 童 票

現在通園中 の保育園名	保育園
----------------	-----

ふりがな 児童氏名	生年月日 年 月 日	年齢 歳 月
--------------	---------------	-----------

※母子手帳などを参考に記入してください。

○平熱 : _____℃

○出産の状況 : 第_____子

☆ ☐ 正常分娩・その他(☐ 吸引 ☐ 帝王切開 ☐ _____)

☐ 早産(_____ 月 _____ 週)

☆ 子どもの状態 : ☐ 異常なし ☐ 異常あり (☐ 黄疸 ☐ 仮死 ☐ その他 _____)

☆ 身長(_____ cm) ・ 体重(_____ kg)

○ 体質的注意事項

☆ アレルギー体質(☐ 無 ☐ 有)

有の場合(☐ 喘息 ☐ 蕁麻疹 ☐ アトピー性皮膚炎 ☐ 結膜炎 ☐ 鼻炎 ☐ その他 _____)

☆ 薬の使用(☐ 無 ☐ 有)

☆ アレルギーによる食事制限(☐ 無 ☐ 有)

有の場合(食品名 _____)

給食メニュー(おかしも含む)のうち、食べられないもの(☐ 無 ☐ 有 _____)

☆ ひきつけ(☐ 無 ☐ 有)

有の場合(_____ 歳 _____ 月 _____ 回)

☆ 関節がぬけやすい(☐ 無 ☐ 有)

有の場合(部位 _____ 時期 _____)

☆ 熱性けいれん(☐ 無 ☐ 有)

有の場合(今までの回数 _____ 直近の時期 _____)

ダイアブ座薬の預かり(☐ 無 ☐ 有) ※有の場合→在籍園に提出済の与薬票(写)を提出

○予防接種(実施したものに☑をつけてください。)

☐ BCG ☐ ポリオ ☐ 3種混合 ☐ 4種混合 ☐ 日本脳炎 ☐ 水痘(みずぼうそう)

☐ 肺炎球菌 ☐ 流行性耳下腺炎(おたふくか) ☐ 麻疹風疹混合(MR) ☐ ヒブワクチン

○かかったことのある病気やけが(かかったことがあるものに☑をつけてください。)

☐ 麻疹(はしか) ☐ 水痘(みずぼうそう) ☐ 風疹 ☐ 流行性耳下腺炎(おたふくかぜ)

☐ 百日咳 ☐ インフルエンザ ☐ 中耳炎 ☐ 感染性胃腸炎 ☐ 肺炎 ☐ プール熱

その他の疾患(☐ 心臓病 ☐ 肝炎 ☐ 手術 : 部位 _____)

○ その他

お子さんの呼び名 _____

お子さんについて気になることや、癖・泣き止む方法・トイレサイン等を、以下にご記入ください。

--

かかりつけの病院・施設等が ありましたらご記入ください	名称 所在地	Tel 区・市	町	丁目	番	号
--------------------------------	-----------	------------	---	----	---	---

(裏面あり→)

○今までの生活状況

食 事	☐ 食べさせてもらう ☐ ひとりで食べる ☐ 手づかみ ☐ スプーン ☐ 箸		
	好む物() 嫌いな物()		
睡	寝起き ☐ よい ☐ わるい		
	寝付き ☐ よい ☐ わるい		
	昼 寝 ☐ よい ☐ わるい		
眠	・寝ている時間: だいたい 時間 分		
	・寝ている時のオムツ ☐ している ☐ していない		
	寝かせ方 ☐ ひとりで ☐ だっこ ☐ おんぶ ☐ 添寝		
排	尿 ☐ おしえる ☐ おしえない		
	・ひとりで: ☐ できる ☐ できない		
	・ひとりで: ☐ ふける ☐ ふけない		
泄	便 ☐ おしえる ☐ おしえない		
	・ひとりで: ☐ できる ☐ できない		
	・ひとりで: ☐ ふける ☐ ふけない		
	・一日 回		
着 衣	☐ できる ☐ できるがしてもらいたがる ☐ できないがしたがる ☐ ほとんどできない		
言	喃語	か月頃	
葉	現在	☐ 発語しない	
		☐ 単語の発音がはっきりしていないところがある	
		☐ 発音のわかりにくいところがある	
		☐ はっきりしている	
運	首すわり	か月頃	
	這う	か月頃	
動	ひとりですわる	か月頃	
	つかまり立ちをする	か月頃	
	歩きはじめる	か月頃	
あ	好きな遊び()		
そ	いつも遊ぶところ()		
び	好きな玩具()		